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Záverečný účet 2014 

Obce Vyšná Slaná 

 
Po skončení rozpočtového roka obec Vyšná Slaná  spracovala údaje o rozpočtovom 

hospodárení do Záverečného účtu Obce Vyšná Slaná. Povinnosť zostaviť záverečný účet obce 

vyplýva zo zákona NR SR č.583/2004Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v znení neskorších predpisov. 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2014. 

Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 

č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený 

ako vyrovnaný. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet 

ako  schodkový.  Rozdiel bol krytý finančnými operáciami.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 19.12.2013 uznesením č. 18/B.1 

Rozpočet bol zmenený: 

- prvá zmena   schválená dňa  15.8.2014 uznesením č. 15/A 

- druhá zmena schválená dňa 15.8.2014 uznesením č. 16/A 

- tretia zmena schválená dňa 18.12.2014 uznesením č. 37/A 

 

 Záverečný účet Obce Vyšná Slaná za rok 2014 je spracovaný v zmysle §16 uvedeného 

zákona,  obsahuje údaje o plnení rozpočtu príjmov a výdavkov v členení podľa § 10 ods. 3 

v súlade s rozpočtovou klasifikáciou (rozpočtové hospodárenie), bilanciu aktív  a pasív, 

prehľad o poskytnutých zárukách, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení 

príspevkových a rozpočtových organizácií a údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej 

činnosti. 

Podkladom pre vypracovanie tohto Záverečného účtu Obce Vyšná Slaná, ako 

súhrnného dokumentu, je účtovníctvo a iná evidencia vedená mimo účtovníctva 

o hospodárení a nakladaní s verejnými prostriedkami a účtovné a finančné výkazy za 

hodnotené obdobie. Skutočné výsledky sa porovnávajú k schválenému rozpočtu. 

 Prerokovanie záverečného účtu v obecnom zastupiteľstve sa uzatvára jedným 

z výrokov: 

 celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad, 

 celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami. 

 

Ak sa schváli záverečný účet s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať 

opatrenia na nápravu nedostatkov. 

Návrh Záverečného účtu Obce Vyšná Slaná prerokuje obecné zastupiteľstvo najneskôr 

do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roka. 

 

 

A. ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 

1.1. Plnenie príjmov za rok 2014 

1.1.1. Bežné príjmy obce 

1.1.2. Kapitálové príjmy obce 

1.1.3. Finančné príjmové operácie obce 
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       1.2 Plnenie výdavkov za rok 2014 

 1.2.1 Bežné výdavky obce 

 1.2.2 Kapitálové výdavky obce 

 1.2.3 Finančné výdavkové operácie obce 

 

       1.3 Plán rozpočtu na roky 2015 – 2017 

       1.4 Hospodárenie obce 

 1.4.1 Výsledok hospodárenia  

 1.4.2 Hospodárenie fondov 

 1.4.3 Zúčtovanie finančných vzťahov voči ŠR 

 

B. BILANCIA AKTÍV  A PASÍV 

C. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH PODĹA   PRÍJEMCOV 

D. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

E. HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

F. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM OSOBÁM   

    A FYZICKÝM OSOBÁM - PODNIKATEĽOM PODĽA § 7 ODS. 4 ZÁKONA    

    Č.583/2004 Z.Z. 

G. ÚDAJE O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

 

A. Rozpočtové hospodárenie za rok 2014 

 
Záverečný účet v časti Údaje o plnení rozpočtu obsahuje porovnanie údajov skutočnosti 

vo vzťahu k schválenému a upravenému rozpočtu. Upravený rozpočet predstavuje schválený 

rozpočet zmenený rozpočtovými opatreniami podľa ustanovenia §14 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy. Súčasťou je prehľad o operatívnej evidencii vykonaných 

rozpočtových opatrení v priebehu rozpočtového roka. 

Tieto údaje sa preberajú z podkladov finančných výkazov obce. Rozpočet je nástrojom pre 

finančné riadenie, ktorý zároveň poskytuje prehľad o finančnom rozsahu činností 

v podrobnom členení podľa kódov zdroja, funkčnej klasifikácie a ekonomickej klasifikácie. 

 

Druh rozpočtu 

 

schválený 

rozpočet 2014 

upravený 

rozpočet 2014 

Bežný rozpočet   

bežné príjmy 141004,00 154929,54 

bežné výdavky 137184,00 149082,95 

Rozdiel 

 

+3820,00 +5846,59   

 

 

 

 

Druh rozpočtu 

 

schválený 

rozpočet 2014 

upravený 

rozpočet 2014 

Kapitálový rozpočet   

kapitálové príjmy     0 0 

kapitálové výdavky   8600,00 41519,80 
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Rozdiel 

 

  -8600,00 -41519,80 

Druh rozpočtu 

 

schválený 

rozpočet 2014 

upravený 

rozpočet 2014 

Finančné operácie   

Príjmové finančné operácie 6230,00 41923,21 

Výdavkové finančné operácie 1450,00 6250,00 

Rozdiel 

 

+4780,00 +35673,21 

 

 

 

Druh rozpočtu 

 

schválený 

rozpočet 2014 

upravený 

rozpočet 2014 

Rozpočet celkom   

Príjmy celkom 147234,00 196852,75 

Výdavky celkom 147234,00 196852,75 

Rozdiel celkom 

 

0 0 

 

Rozpočet obce v tabuľkovej forme po poslednej zmene: 
príjmy a výdavky celkom (údaje sú uvedené v €) 

  

Členenie rozpočtu Rozpočet na 

rok 2014 

Rozpočet po poslednej 

zmene 2014 

Príjmy celkom 147234,00 196852,75 

z toho :   

Bežné príjmy 141004,00 154929,54 

Kapitálové príjmy 0 0 

Finančné príjmy 6230,00 41923,21 

Príjmy RO s právnou subjektivitou   

Výdavky celkom 147234,00 196852,75 

z toho :   

Bežné výdavky 137184,00 149082,95 

Kapitálové výdavky   8600,00 41519,80 

Finančné výdavky 1450,00 6250,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou   

Rozpočet obce za rok 2014 147234,00 196852,75 

 

 
Rozpočtové príjmy a rozpočtové výdavky sa vykazujú vo Finančnom výkaze o plnení 

rozpočtu a o nerozpočtovaných pohyboch na účtoch subjektu verejnej správy Fin 1-12.  
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1.1  Plnenie príjmov za rok 2014 
     

  1.1.1 Bežné príjmy obce  

 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 141004,00 

Rozpočet po zmenách  154929,54 

Skutočnosť k 31.12.2014 154362,11 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  99,63 

 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce  

 

Hlavná 

kategória, 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 

 Príjmy celkom 154929,54 154362,11 99,63 

100 Daňové príjmy 134341,58 133700,54 99,52 

200 Nedaňové príjmy 12210,00 12283,61 100,60 

300 Granty a transfery 8377,96 8377,96 100,00 

           
 

1.1.2 Kapitálové príjmy obce  

 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2014 0 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0 

 

 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce 

 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 

 Príjmy celkom 0 0 0 

230 Kapitálové príjmy 0 0 0 

320 Kapitálové granty a transfery 0 0 0 
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  1.1.3 Príjmové finančné operácie obce  

 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 6230,00 

Rozpočet po zmenách 41923,21 

Skutočnosť k 31.12.2014 41923,21 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 100,00 

 

Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce 

 

Hlavná  

kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 

 Príjmy celkom 41923,21 41923,31 100,00 

400 Príjmy z transakcií s FA a FP 923,21 923,21 100,00 

500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV 41000,00 41000,00 100,00 

 mimorozpočtové účty  21704,16  

  

 V roku 2014 obec v zmysle novej legislatívy vykazovala v rámci finančných operácii 

mimorozpočtové prostriedky. Uvedené finančné prostriedky sú príjmy, ktoré sa týkajú 

podnikateľskej činnosti.   Finančné prostriedky sa nerozpočtujú, vykazuje sa len ich plnenie.    

 

 

 

 

1.2 Plnenie výdavkov za rok 2014 
 

 

  1.2.1 Bežné výdavky obce 
 

 

Výdavky celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 137184,00 

Rozpočet po zmenách 149082,95 

Skutočnosť k 31.12.2014 147731,66 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 99,09 
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Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 76094,24 75000,35 98,56 

Poplatky 450,00 468,82 104,18 

Voľby 2666,07 2752,07 103,23 

Požiarna ochrana 857,00 841,26 98,16 

Aktivačná činnosť, údržba ciest 3815,45 3799,79 99,59 

TKO 7591,00 7369,44 97,08 

Projekty ÚPSVaR 1864,35 1864,35 100,00 

Verejné priestranstvo 1580,00 1619,23 102,48 

Verejné osvetlenie 2660,00 2919,46 109,75 

Poplatky a odvody 35,00 33,50 95,71 

OFK 3300,00 3310,00 100,30 

Kultúrne a spoločenské 

podujatia 

1759,84 1739,68 98,85 

Knižnica 350,00 81,35 

 

23,24 

Prevádzka KD, príspevky na 

činnosť, dohody (kronika, 

knižnica, súbor) 

3140,00 3341,66 106,42 

Dom smútku 1235,00 1238,96 100,32 

Vzdelávanie – predškolská 

výchova 

40985,00 40819,12 99,60 

Splácanie úrokov z úveru 700,00 520,62 74,37 

Sociálne služby 0,00 12,00 0,00 

Spolu 149082,95 147731,66 99,09 

 

 
 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2013 

v celých € 

  Bežné výdavky celkom 149082,95 147731,66 164512,03 

 600 Výdavky za obec celkom 76094,24 75000,35 75599,28 

01 - obec  610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 37626,42 37420,15 36527,93 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 13630,00 12950,16 13323,87 

 630 Tovary a služby 24048,50 23778,67 22431,07 

 630 Tovary a služby 450,00 468,82 251,00 

 640 Bežné transfery 789,32 851,37 3316,41 

 650 Splácanie úrokov a popl. z 

úverov 

700,00 520,62 754,51 

05 - ŽP 600 Výdavky na ŽP celkom 11886,45 11644,43 15647,80 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0,00 0,00 5850,13 
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 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0,00 0,00 2044,50 

 630 Tovary a služby 11886,45 11344,43 7758,10 

08  

kultúra 

600 Výdavky za kultúru a šport 9819,84 9745,15 13278,16 

 630 Tovary a služby 4369,84 4298,29 3199,87 

 640 Bežné transfery 5450,00 5446,86 10078,29 

09  

vzdeláva

nie 

600 Výdavky za školstvo celkom 40985,00 40819,12 37004,42 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 21940,00 21913,44 19695,99 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 7491,00 7745,97 7216,81 

 630 Tovary a služby 11554,00 11159,71 10091,62 

0160 600 Voľby 2666,07 2752,07 1255,06 

0320 600 Požiarna ochrana 857,00 841,26 703,44 

0400 600 Projekty ÚPSVaR 1864,35 1864,35 17181,20 

0600 600 Verejné osvetlenie  

a priestranstvo 

3760,00 4063,49 2837,16 

10202 630 Tovary a služby 0,00 12,00 0,00 

 

 
Funkčná klasifikácia  Skutočnosť 

2013 

Skutočnosť 

2014 

Rozdiel 

Výdavky verejnej správy 75599,28 75000,35 
-598,93 

Poplatky 251,00 468,82 
217,82 

Voľby 1255,06 2752,07 
1497,01 

Požiarna ochrana 703,44 841,26 
137,82 

Aktivačná činnosť, údržba 

ciest 

7773,60 3799,79 

-3973,81 

TKO 6598,15 7369,44 
771,29 

Projekty zamestnanosti 9049,65 1864,35 
-7185,30 

Verejné priestranstvo 743,83 1619,23 
875,40 

Verejné osvetlenie 2093,33 2919,46 
826,13 

Vysielacie práva  33,50 33,50 
0,00 

OFK 6459,25 3310,00 
-3149,25 

Kultúrne a spoločenské 

podujatia 

2322,79 1739,68 

-583,11 

Knižnica 415,91 

 

81,35 

 -334,56 

Prevádzka KD, príspevky na 

činnosť 

2421,97 3341,66 

919,69 

Dom smútku 1624,74 1238,96 
-385,78 

Vzdelávanie – predškolská 

výchova 

37004,42 40819,12 

3814,70 

Splácanie úrokov z úveru 754,51 520,62 
-233,89 

Sociálne služby  12,00 
12,00 

Spolu 164 512,03 147731,66 
-16780,37 
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a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných  62 900,00 € po úprave rozpočtu na 60 947,96 bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2014 vo výške 60 715,13 čo je 99,62 %. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov 

OcÚ,   pracovníkov školstva,  mzdy pracovníkov na projekt zamestnávanie nezamestnaných 

v samospráve.  Z uvedených prostriedkov tvoria  mzdy  pracovníkov na projekt 1 864,35 €. 

Spoluúčasť obce je vo výške 279,65 €.   

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  21 671,00 €, po úprave rozpočtu na 21 816,13 € bolo skutočne čerpanie 

k 31.12.2014 vo výške 21 415,61 €, čo je 98,16 %. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd 

pracovníkov za zamestnávateľa.  Odvody za mesiac december 2014 boli uhradené v decembri 

2014. 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 45 153,00 €, po úprave rozpočtu na 59 379,54 bolo skutočne čerpanie 

k 31.12.2014 vo výške 58 792,07 €, čo je 99,01 %. Ide o prevádzkové výdavky všetkých 

stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná 

údržba, školenia, ostatné tovary a služby, platba za odvoz TKO, školenia a kurzy, dohody 

o vykonaní práce, poistné, reprezentačné, platby – splácanie úrokov  520,62 €. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 6 760,00 €, po úprave rozpočtu na 6 239,32 € bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2014 vo výške 6 288,23 €, čo predstavuje 100,78 %. Ide o príspevky TJ, súboru, 

spoločná úradovňa, ZMOS, ZMOGH. Mikroregión. 

 

 

Porovnanie vybraných príjmov a výdavkov rozpočtu obce  
 

Daň z nehnuteľnosti je približne na rovnakej úrovni ako v roku 2013. Nižší výber dane oproti 

roku 2013 je z dôvodu nižších nedoplatkov na dani v roku 2014. 

Daň z ubytovania za rok 2013 bola uhradená v marci 2014 vo výške 838,21 €.  

Výška transferov sa odvíja od projektov, do ktorých sa obec zapojí.  

 

Príjem - rok 2010  2011 2012 2013 2014 

Výnos podielových daní  92 281,37 105984,00 96034,00 102161,66 107 781,27 

Daň z nehnuteľností  17925,00 18227,00 20412,00 24105,3 23 853,75  

TKO  5196,00 6378,00 5788,00 5505,02 5509,73 

Daň z ubytovania  113,00 1241,00 0,00 1186,47 838,21 

Prenájom, poplatky  6249,96 7508,00 14177,00 7567,25 6 773,88 

Daň za psa 928,90  1082,68   944,84 1008,04 1 027,31 

Transfery  13310,53 222359,00 35234,00 21300,62 8 377,96 

      

      

      

      

Výdavky - rok 2010  2011 2012 2013 
 

2014 

Výdavky OcÚ          

Mzdy  33498,00 37219,00 33471,00 36527,93 37 420,15 

Odvody  12193,00 10854,00 11173,00 13323,87 12 950,16 

Plyn, elektrika  5514,00 6325,00 4648,00 6272,75       5 681,00 

Poštovné a telekomunikačné  4228,00 3280,00 2154,00 1704,96 1 621,75 

Cestovné  1683,00 1841,00 2044,00 2308,32 2 917,18 

Materiál  2182,00 1343,00 2722,00 1661,53       2 047,04 
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Reprezentačné  1152,00 800,00 870,00 989,03 1300,39 

Všeobecné služby  1591,00 3835,00 2981,00 1135,48 2491,18 

Dohody  126,00 831,00 1245,00 1032,68 174,07 

          

Výdavky MŠ         

Mzdy  17984,00 19600,00 16211,00 19695,99 21913,44 

Odvody  6367,00 6560,00 5496,00 7216,81 7745,97 

Plyn, elektrika  4401,00 4487,00 3356,00 4608,98 3494,00 

Poštovné a telekomunikačné        29,73 

Cestovné        25,92 

Materiál  610,00 960,00 340,00 789,03 1181,92 

Príspevok na stravu ŠJ  1512,00 2107,00 2478,00 2493,64 2404,24 

Dohody  630,00 387,00 2303,00 202,18 438,07 

 

 

 

Porovnanie celkových príjmov a výdavkov rozpočtu za rok 2010 - 2014 
 

 
 Skutočnosť 

k 31.12.2010 
Skutočnosť  
k 31.12.2011 

Skutočnosť 
k 31.12.2012  

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

 
Skutočnosť 

k 31.12.2014 

           

Rok 2010 2011 2012  2013 
 

2014 

Príjmy 334439,00 364526,00 195355,00 172562,20 
 

196285,32 

Výdavky 333068,36 346051,00 193376,00  171638,99 
 

195502,30 

           

Rozdiel 1370,64 18475,00 1979,00  923,21 
 

783,02 

           

 

 

 

Vývoj 
podielových daní          

          

Rok: 2014 2013 2012 2011 2010 2009 

január 11862,00 12150,00 11657,00 12230,00 12228,00 15204,00 

február 10313,00 10177,00 8196,00 10521,00 8324,00 10362,00 

marec 8154,27 7945,00 7460,00 8212,00 4178,37 9095,00 

apríl 10541,00 9345,00 8942,00 10867,00 9675,00 14715,00 

máj 5506,00 6083,00 7923,00 4051,00 2714,00 5702,00 

jún 6212,00 5199,00 2388,00 3410,00 1173,00 5079,00 

júl 9613,00 8281,00 8329,00 9292,00 7484,00 8126,00 

august 9485,00 8532,00 8332,00 9598,00 8341,00 8916,00 

september 8867,00 8407,00 7932,00 9143,00 7694,00 7702,00 
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október 8951,00 8323,00 8168,00 9496,00 7773,00 8182,00 

november 9217,00 8512,00 7890,00 9667,00 8072,00 8380,00 

december 9060,00 8365,00 7977,00 9176,00 7931,00 7893,00 

            

Zúčtovanie roka:  842,66 840,49 321,25 3047,00 2160,66 

Dofinancovanie:  0,00 0,00 0,00 3647,00 9232,00 

Spolu: 107781,27 102161,66 96034,49 105984,25 92281,37 120748,66 

 

 

Náklady na plyn a elektriku  

 
 

Vyúčtovanie elektrickej energie za rok 2014  

     

     

Miesto odberu: Zálohy Vyúčtovanie Rozdiel Kwh 

Obec 1177,00 969,40 -207,60 3387 

MŠ 1122,00 1270,78 148,78 4929 

ČOV 7117,00 6856,50 -260,50 34747 

Kultúrny dom 376,00 451,03 75,03 376 

Verejné osvetlenie 1386,00 1320,00 -66,00 7368 

Pošta 132,00 282,25 150,25 65 

Dom smútku 506,00 837,09 331,09 487 

     0,00   

      0,00   

Suma: 11816,00 11987,05 171,05 51359 

     

Celkom preplatok:   171,05  

 
     

 

Vyúčtovanie elektrickej energie     

      

Odberné miesto - 
budova     2014 2013 2012 2011 

508902 29 OcÚ 969,40 1177,80 1051,95 913,81 

508922 901 VO 1320,00 1381,10 1584,61 1446,10 

535913 182 PO 282,25 134,47 120,91 155,05 

551170 224 DS 837,09 506,90 889,22 1200,16 

639158 904 ČOV 6856,50 6045,44 5983,46 5377,74 

646578 903 ČOV  1070,90 562,12 562,12 

653871 179 dom  0,00 103,39 97,72 

508908 164 KD 451,03 531,43 639,74 460,48 

508904 29 MŠ 1270,78 1119,63 1729,39 1496,30 

Sumár:     11987,05 11967,68 12664,79 
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Výdavky na zemný plyn 

 

Spotreba 
zemného 
plynu 

      

Rok m3 kWh cena s DPH 

2008-2009 11088 113124 6789,58 

2009-2010 12631 129095 6140,00 

2010-2011 12992 132848 7311,01 

2011-2012  14483 148624 9297,17 

2012-2013 
1.1.2013-31.8.2013 

6744 69331 4331,25 

 zaplatené preddavky od 
1.9.2013-31.12.2013 

4456 45785 2580,00 

Spolu rok 2013                 11200 115116 6911,25 

Spolu rok 2014 10823 111242 6521,10 

 

 

Platby za rok 2014 3 t.j. vyúčtovanie a zaplatené zálohy do konca roka 2014 boli v celkovej 

výške 6521,10 €. 

 
 
        

Odpadové hospodárstvo obce Vyšná Slaná    

        

        

Druh odpadu 2014 2013 2012 2011 2010 2009 Celkom: 
               

TKO 68,45 108,31 80,27 73,900 64,930 60,820 456,68 

sklo 1,02 1,34 1,41 1,010 2,122 2,820 9,722 

plasty 0,967 0,869 1,38 1,540 0,833 1,153 6,742 

papier 4,6 0,26 0,04 0,130 1,426 1,101 7,557 

kontajnery  6,18 11,8         17,98 

Náklady 7369,44 6496,15 7127,31 9209,00 8052,00 6380,00 44633,9 

Tržby 5509,73 5505,02 5787,50 6378,00 5196,00 4589,00 32965,25 

Rozdiel -1859,71 -991,13 -1339,81 -2831 -2856 -1791 -11668,65 

        

        

údaje sú uvedené v tonách       

finančné ukazovatele v €       

 

Poplatok za TKO nepokrýva náklady spojené s odvozom TKO a drobného stavebného odpadu 

vyprodukovaného na území Obce Vyšná Slaná.  
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 1.2.2 Kapitálové výdavky obce 

 
 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 8600,00 

Rozpočet po zmenách 41519,80 

Skutočnosť k 31.12.2014 41519,80 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 100,00 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce  

 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 

  Kapitálové výdavky celkom 41519,80 41519,80 100,00 

 700 Výdavky za obec celkom    

01 - obec  710 Obstarávanie kapitálových aktív    

 720 Kapitálové transfery    

05 - ŽP 700 Výdavky na ŽP celkom    

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

08 - kultúra 700 Výdavky za kultúru celkom    

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

 720 Kapitálové transfery   

09 - vzdeláv. 700 Výdavky za školstvo celkom    

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

 720 Kapitálové transfery    

04 - cesty 700 Výdavky na rekonštrukciu  41519,80 41519,80 100,00 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 41519,80 41519,80 100,00 

 720 Kapitálové transfery    

 

Obec v roku 2014 opravila miestne komunikácie v katastri obce.   

 

1.2.3 Výdavkové finančné operácie obce  

 
Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 1450,00 

Rozpočet po zmenách 6250,00 

Skutočnosť k 31.12.2014 6250,84 

Mimorozpočtové prostriedky 17694,46 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 100,01 
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  V roku 2014 obec v zmysle novej legislatívy vykazovala v rámci finančných operácii 

mimorozpočtové prostriedky. Uvedené finančné prostriedky sú výdavky, ktoré sa týkajú 

podnikateľskej činnosti.   Finančné prostriedky sa nerozpočtujú, vykazuje sa len ich plnenie.    

Vo výdavkových finančných operáciách sú evidované platby za splácanie istiny úveru 

a splácanie prijatých a poskytnutých návratných finančných výpomocí a krátkodobých 

finančných pôžičiek. 

 

Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií obce 

 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2014 

v celých € 

Skutočnosť 

2014 

v celých € 

 

% 

  Výdavkové FO celkom 6250,00 6250,84 100,01 

 800 Výdavky za obec celkom    

01 - obec  810 Úvery, pôžičky, NFV .... 2000,00 2000,00 100,00 

 820 Splácanie istín 4250,00 4250,84 100,01 

05 - ŽP 800 Výdavky na ŽP celkom    

 820 Splácanie istín    

08 - kultúra 800 Výdavky za kultúru celkom    

 820 Splácanie istín    

09 - vzdeláv. 800 Výdavky za školstvo celkom    

 820 Splácanie istín    

  Mimorozpočtové prostriedky  17694,46  

  SPOLU 6250,00 23945,30  

 

 

1.3 Plán rozpočtu na roky 2015 - 2017 
      1.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plán na rok 

2015 

Plán na rok 

2016 

Plán na rok 

2017 

Príjmy celkom 172562,20 142574,00 142574,00 142574,00 

z toho :     

Bežné príjmy 162084,24 142074,00 142074,00 142074,00 

Kapitálové príjmy 6801,00 0 0 0 

Finančné príjmy 3676,96 500,00 500,00 500,00 

 

      1.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plán na  rok 

2015 

Plán na  rok 

2016 

Plán na  rok 

2017 

Výdavky celkom 171638,99 142574,00 142574,00 142574,00 

z toho :     

Bežné výdavky 164512,03 137754,00 137754,00 137754,00 

Kapitálové výdavky 1506,12 800,00 800,00 800,00 

Finančné výdavky 5620,84 4020,00 4020,00 4020,00 
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1.4. Hospodárenie obce 

 
 

1.4.1 Výsledok hospodárenia  obce  za rok 2014 
     

 

Od l. januára  2008 sa v zmysle novej metodiky účtovníctva výsledok 

rozpočtového hospodárenia, to znamená prebytok rozpočtu a schodok rozpočtu, 

v účtovníctve nevykazuje. 

Prebytok a schodok rozpočtu sa zisťuje mimo účtovníctva, na základe skutočne 

realizovaných rozpočtových príjmov a rozpočtových výdavkov, zatriedených podľa 

rozpočtovej klasifikácie, pričom pre zaradenie príjmu alebo výdavku do plnenia 

rozpočtu v rozpočtovom roku je rozhodujúci deň pripísania alebo odpísania 

prostriedkov z príslušného účtu obce. Do plnenia obce sa zahrnú len tie rozpočtové 

príjmy a rozpočtové výdavky a finančné operácie, ktoré  sa uskutočnili v príslušnom 

rozpočtovom roku. 

Prebytok  rozpočtu zistený podľa §10 ods.3 písm. a) a b), ktorý bol upravený 

podľa §16 ods.6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je zdrojom 

peňažných fondov, to znamená  rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných 

fondov, ktoré tvorí obec na základe svojho rozhodnutia. Obec tvorí rezervný fond 

podľa rozhodnutia obecného zastupiteľstva najmenej však vo výške 10%. Zostatky 

peňažných fondov neprepadajú a prenášajú sa do nasledujúceho rozpočtového roka . 

Peňažné fondy sa používajú prostredníctvom rozpočtu obce. O ich použití rozhoduje 

obecné zastupiteľstvo v súlade s ustanovením zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy, ktoré upravujú možnosti použitia peňažných fondov na 

rozpočtové výdavky.  Zapojenie peňažných fondov do rozpočtu je príjmovou 

finančnou operáciou. 

 Podľa rozpočtových pravidiel hospodárenia samospráv sa celkový rozpočet 

vnútorne člení na bežný, kapitálový a finančné operácie. Do výsledku príslušného 

kalendárneho roka sa zahŕňajú len bežné a kapitálové rozpočty, ktoré vyjadrujú príjmy 

a výdavky vytvorené v danom roku. Do tohto hodnotenia výsledku sa nezahŕňajú 

finančné operácie t.j. prostriedky, ktoré sú zo zdrojov vytvorených v minulých rokoch, 

prípadne návratné finančné prostriedky (úvery). 

 

Obec  ukončila hospodárenie roka 2014 vrátane finančných operácií s celkovými 

príjmami 196 285,32 € a celkovými výdavkami v sume 195 502,30 €, rozdiel medzi  príjmami 

a výdavkami je suma 783,02 €. 

 

 

Hospodárenie obce k 31.12.2014 za bežné príjmy a bežné výdavky 

 

Ukazovateľ Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

% plnenia  

k rozpočtu 

Bežné príjmy 141004,00 154929,54 154362,11 99,63 

Bežné výdavky 137184,00 149082,95 147731,66 99,09 
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Prebytok hospodárenia z rozpočtovaných  

bežných príjmov a výdavkov     6 630,45 € 

 

Hospodárenie obce k 31.12.2014 za kapitálové príjmy  a kapitálové výdavky 

 

Ukazovateľ Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

% plnenia  

k rozpočtu 
Kapitálové príjmy 0 0,00 0,00  

Kapitálové výdavky 8600,00 41519,80 41519,80 100,00 

 

Schodok  hospodárenia z rozpočtovaných 

kapitálových príjmov a výdavkov    - 41 519,80 € 

 

 

Hospodárenie obce k 31.12.2014 za príjmové a výdavkové finančné operácie 

 

Ukazovateľ Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

% plnenia  

k rozpočtu 
Príjmy finančných 

operácií 
6230,00 41923,21 41923,21 100,00 

Výdavky 

finančných operácií 
1450,00 6250,00 6250,84 100,01 

 

Prebytok z finančných operácií                                35 672,37 € 

 

Schodok hospodárenia kapitálových príjmov a výdavkoví kryje prebytok hospodárenia 

bežného rozpočtu a finančných operácií.    

 

 

   Výsledok  hospodárenia  Obce Vyšná Slaná  za rok 2014  zistený  podľa § 2 písm. b) a c) a 

podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy je : 

 

V roku 2014 bol dosiahnutý schodok vo výške: 

         34 889,35 € 

 

Výpočet prebytku alebo schodku: 

(Príjmy bežného rozpočtu + príjmy kapitálového rozpočtu) – (výdavky bežného rozpočtu + 

výdavky kapitálového rozpočtu) 

 

 

Príjem BR  154362,11         Výdavok BR      147731,66  + 6630,45 

Príjem KR                            0,00               Výdavok KR        41519,80  -41519,80 

Celkom príjem 154362,11         Celkom výdavok     189251,46  -34889,35 
(údaje uvádzané v €) 
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Príjem BR  154362,11         Výdavok BR     147731,66  Rozdiel   +  6630,45 

Príjem KR                                0,00         Výdavok KR        41519,80     Rozdiel   -  41519,80 

Príjem FO                41923,21                 Výdavok FO          6250,84     Rozdiel   + 35672,37 

Celkom príjem             196285,32         Celkom výdavok        195502,3   Rozdiel   + 783,02 
(údaje uvádzané v €) 

 

Prebytok hospodárenia z rozpočtových                              783,02 € 
príjmov a výdavkov k 31.12.2014                  

 

        + 6630,45 € 

-  41519,80 €  

 + 35672,37 € 

                                                                 

 

Schodok rozpočtu v sume 34 889,35 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2014 vysporiadaný :  

- z  rezervného fondu  EUR  

- z ďalších peňažných fondov  EUR 

- z  návratných zdrojov financovania  EUR  

- z finančných operácií  EUR   34 889,35  

 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 783,02 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu  

 

 

 

  Prebytok rozpočtu obce Vyšná Slaná vo výške  783,02 € tvoria finančné prostriedky, 

ktoré zostali na základných bežných účtoch  obce.  

 

Bežný účet VÚB:      126,20 € 

Bežný účet PRIMA:     507,30 €   

Účet SF:                 149,52 € 

Spolu:                             783,02 € 

 

Pokladňa:                                  0,00 € 

  

Spolu:                            783,02 €     

 

Tento zostatok je v zmysle §16 ods.6 zákona NR SR č. 583/2001 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej správy zdrojom rezervného fondu prípadne ďalších peňažných fondov 

obce (minimálne 10% z prebytku hospodárenia). Môže byť zdrojom pre financovanie 

kapitálových výdavkov obce a taktiež na financovanie bežných výdavkov v roku 2015 alebo 

nasledujúcich rokov. 

 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
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Navrhované použitie v roku 2015: 

- prebytok bude použitý na financovanie kapitálových výdavkov obce – 

financovanie projektu autobusová zastávka v obci    

       633,50 

- prebytok na účte SF bude v rámci finančných operácií zúčtovaný ako príjem na 

rozpočtovú položku prevod prostriedkov z minulých rokov ( v roku 2015 je 

povinnosť účtovať aj pohyby na účte SF s rozpočtovou klasifikáciou) 

                                                                                         149,52 

 

    

 SPOLU:        783,02 € 

 

 

Výsledok hospodárenia obce na základe výkazu ziskov a strát k 31.12.2014 Úč.ROPO 

SFOV 2-01 bol v hlavnej činnosti zisk vo výške 1896,44 € a strata v podnikateľskej 

činnosti vo výške 2105,83 €. Tento stav sa účtuje na účte 431 – Výsledok hospodárenia 

v schvaľovaní, na ktorom sa účtuje rozdelenie záporného aj kladného  výsledku hospodárenia. 

Obec Vyšná Slaná zúčtuje záporný výsledok hospodárenia  počas účtovného obdobia 

na stranu D účtu 431 so súvsťažným zápisom na  stranu MD účtu 428 - Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov, na ktorom sa účtujú výsledky hospodárenia minulých 

období.   

 

Výsledok hospodárenia za rok 2014 je strata vo výške   209,39 €. 

Zisk z hlavnej činnosti           1896,44 € 

Strata z podnikateľskej činnosti          2105,83 €  

(Údaj čerpaný z výkazu ziskov a strát za rok 2014) 

  

Vyčíslenie výsledku hospodárenia spolu s mimorozpočtovanými príjmami 

a výdavkami obce. Jedná sa o príjmy a výdavky obce, ktoré súvisia s jej podnikateľskou 

činnosťou. Údaje sú čerpané z ročného výkazu č. FIN 1-04  Finančný výkaz o plnení rozpočtu 

subjektu verejnej správy k 31.12.2014. 

 

Príjem BR  154362,11         Výdavok BR     147731,66  Rozdiel   +  6630,45 

Príjem KR                                0,00         Výdavok KR        41519,80     Rozdiel   -  41519,80 

Príjem FO                41923,21                 Výdavok FO          6250,84     Rozdiel   + 35672,37 

 

Príjem mimorozpoč.       21704,16                 Výdavok mimorozpoč.  17694,46    Rozdiel    +  4009,70 

Celkom príjem             217989,48         Celkom výdavok         213196,76   Rozdiel   +  4792,72 
(údaje uvádzané v €) 

 

Prebytok hospodárenia z rozpočtových  a mimorozpočtových príjmov 

a výdavkov k 31.12.2014                  

 

   

  4 792,72 
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  Prebytok  hospodárenia z rozpočtových a mimorozpočtových príjmov a výdavkov  

obce Vyšná Slaná vo výške 4 792,72 € tvoria finančné prostriedky, ktoré zostali na 

základných bežných účtoch a v pokladni obce vrátane podnikateľskej činnosti 

 

Bežný účet VÚB:      126,20 € 

Bežný účet PRIMA:      507,30 €   

Účet SF:                  149,52 € 

Účet SLSP PČ:              3419,37 €  

Pokladňa:                                  0,00  € 

Pokladňa PČ:                                       590,33 €  

Spolu:                        4 792,72 €    

 

 

Výpočet hospodárenia v metodike ESA 95 (len hlavná činnosť) 

 

  
Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) 

Suma v 

eurách 

1. Príjmy (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500)  196 285 

2. v tom:  daňové príjmy (100) 139 210 

3.   nedaňové príjmy (200) 6 774 

4.   granty a transfery (300) 8 378 

5.   príjmové finančné operácie (400,500) 41 923 

6. 

  z toho: príjmy z transakcií s finanč. aktívami a fin.pasívami 

(400) 
923 

7.              prijaté úvery, pôžičky  návratné finančné výpomoci (500) 41 000 

8. Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800)  195 502 

9. z toho: bežné výdavky (600) 147 732 

10.   kapitálové výdavky (700) 41 520 

11.   výdavkové finančné výdavky (800) 6 251 

12. Prebytok (+) / Schodok (-) hotovostný (r.1-r.8) 783 

13. Prebytok (+) / Schodok (-) po vylúčení FO (r.1-r.5-r.8+r.11) -34 889 

14. 

Zmena stavu vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia (r.15-

r.16) 
5 568 

15.   stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 6 979 

16.   stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 1 411 

17. Zmena stavu vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia (r.19-r.18) -1 509 

18.   stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 3 806 

19.   stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 2 297 

20. 

Zahrnutie 

položiek 

časového 

rozlíšenia 

(r.14.+r.17) 

  4 060 

21. Prebytok (+) / Schodok (-) v metodike ESA 95 (r.13+r.20) -30 830 
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Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 95  

(hlavná aj podnikateľská činnosť) 

 

  
Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) 

Suma v 

eurách 

1. Príjmy (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500)  217 990 

2. 

v 

tom:  

daňové príjmy (100) 
139 210 

3.   nedaňové príjmy (200) 28 478 

4.   granty a transfery (300) 8 378 

5.   príjmové finančné operácie (400,500) 41 923 

6.   z toho: príjmy z transakcií s finanč. aktívami a fin.pasívami (400) 923 

7.              prijaté úvery, pôžičky  návratné finančné výpomoci (500) 41 000 

8. Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800)  213 197 

9. 

z 

toho: 

bežné výdavky (600) 
165 426 

10.   kapitálové výdavky (700) 41 520 

11.   výdavkové finančné výdavky (800) 6 251 

12. Prebytok (+) / Schodok (-) hotovostný (r.1-r.8) 4 792 

13. Prebytok (+) / Schodok (-) po vylúčení FO (r.1-r.5-r.8+r.11) -30 880 

14. 

Zmena stavu vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia (r.15-

r.16) 
5 749 

15.  stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 9 161 

16.  stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 3 413 

17. Zmena stavu vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia (r.19-r.18) -753 

18.  stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 6 894 

19.  stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 6 141 

20. Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14.+r.17) 4 996 

21. Prebytok (+) / Schodok (-) v metodike ESA 95 (r.13+r.20) -25 884 
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Výpočet podľa okruhu účtovania: 

 

 

Účet MD D 

Hlavná činnosť              211 33680,69 33740,09 

Hlavná činnosť              221 366399,67 366480,46 

 Rozdiel:   - 140,19 

Podnikateľská činnosť   211 1753,88 2475,28 

Podnikateľská činnosť   221 27167,66 26193,70 

 Rozdiel:        252,56   

Súčet obratov: 429001,90 428889,53 

      

Rozdiel obratov: 112,37   

      

Rozpočet:  Príjmy  Výdavky 

  196285,32 195502,30 

      

Rozdiel rozpočtu: 783,02   

      

Účty k 31.12.2014 783,02 3419,37 

Pokladňa k 31.12.2014 0,00 590,33 

     

      

Sumár zostatkov FP: 783,02 4009,70 

      

Celkom zostatok FP: 4792,72   

      

Prevod z minulého      

roka-bežná činnosť 923,21   

Prevod z minulého      

roka-podnikanie 3757,14   

Spolu: 4680,35   

      

súčet obratov 112,37   

prevod z minulého roka 4680,35   

Rozdiel:  4792,72   

 

 

 

Zostatok finančných prostriedkov v podnikateľskej činnosti vo výške 4009,70 €  sa 

zaúčtuje v rámci finančných operácii ako prevod finančných prostriedkov z minulých rokov 

v rámci mimorozpočtových zdrojov.  
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1.4.2  Hospodárenie fondov 
 

Sociálny fond  (účet č. 1800973956/0200) 

Stav k 1.1.2014     156,47 € 

Účtovný stav k 31.12.2014    149,52 € 

 

Tvorba a použitie sociálneho fondu bolo na základe zákona č. 152/1994 Z.z. o sociálnom 

fonde v znení neskorších predpisov, smernice 1/2009 o zásadách tvorby a čerpania sociálneho 

fondu a jej dodatkov a kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí pri 

odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2014. Tvorba sociálneho fondu 

bola vo výške 546,24 € a použitie sociálneho fondu vo výške 553,19 €. Finančné prostriedky 

sociálneho fondu boli použité na liečebno-rekreačné pobyty zamestnancov v súlade s platnou 

legislatívou.   

 

1.4.3  Zúčtovanie finančných vzťahov k ŠR 
 

V súlade s ustanovením §16 ods.2 zákona č.583/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

má obec finančne usporiadať  svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k štátnemu 

rozpočtu a rozpočtom iných obcí. 

 

Dotácie na prenesený výkon štátnej správy 

Obci bola poskytnutá dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy 

na úseku hlásenia pobytu občanov  a registra obyvateľov Slovenskej republiky vo výške 

169,95 €, ktorá bola v plnej výške účelovo použitá. Finančné prostriedky boli poskytované 

prostredníctvom Okresného úradu v Rožňave. 

Základným kritériom výšky poskytnutej dotácie v roku 2014 bol počet obyvateľov na 

území obce s trvalým pobytom k 31. 12. 2013.  

 

 

Finančné prostriedky poskytnuté Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny 

Finančný príspevok na aktivačné práce a na program zamestnanosti  bol vo výške 3330,94 €. 

V celej výške bol použitý na výplatu miezd, odvodov (2623,16) a nákup materiálu 

a pracovného náradia (707,78). Finančný príspevok bol poskytovaný z Úradu práce, 

sociálnych vecí a rodiny v Rožňave. 

 

 

Finančné prostriedky z Krajského školského úradu v Košiciach 

 Finančné príspevky účelovo určené na výchovu a vzdelávanie pre materskú školu vo 

výške 488,-€ . Suma sa určila v súlade s § 6b zákona NR SR č.597/2003 Z.z.  o financovaní 

základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov po zbere 

údajov o počte detí materskej školy k 15.9 bežného roka, ktoré majú jeden rok pred plnením 

povinnej školskej dochádzky.  Finančné prostriedky boli použité na nákup edukačného 

materiálu a na krytie prevádzkových nákladov (energie – plyn). 

  

Finančné prostriedky – sklad CO 

 Finančný príspevok na práce skladníka CO boli v roku 2014 vo výške 151,00 €. 

Príspevok poskytuje Odbor krízového riadenia – Okresný úrad Rožňava. 
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Finančné prostriedky z recyklačného fondu 

 V roku 2014 na základe hlásení o zbere separovaného odpadu bol vo výške 21,00 €. 

Novela zákona o odpadoch znížila príspevok z recyklačného fondu o 75% oproti roku 2013. 

 

Príjem voľby 

 Prostriedky boli poskytnuté Okresným úradom v Rožňave v celkovej výške 2666,07 €. 

 

Príjem hmotná núdza 

 Prostriedky boli poskytnuté vo výške 190 € na stravu detí v hmotnej núdzi. 

 

 

B.  Bilancia aktív a pasív  v € 

A K T Í V A  

Názov  Skutočnosť 

K 1.1.2014 

Skutočnosť  

K 31.12.2014 

 

Majetok spolu  1398539,22 1346011,42  

Neobežný majetok spolu  1385931,18 1332045,69  

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok     

Dlhodobý hmotný majetok  1385931,18 1332045,69  

Dlhodobý finančný majetok     

Obežný majetok spolu  11767,17 12747,85  

z toho :     

Zásoby     

Zúčtovanie medzi subjektami VS  1173,40   

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky   2913,42 7955,13  

Finančné účty   4680,35 4792,72  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.  3000,00   

Časové rozlíšenie   840,87 1217,88  

 

P A S Í V A 

Názov  Skutočnosť 

K 1.1.2014 

Skutočnosť 

K 31.12.2014 

 

Vlastné imanie a záväzky spolu  1398539,22 1346011,42  

Vlastné imanie   194388,25 194178,83  

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     
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Výsledok hospodárenia   194388,25 194178,83  

Záväzky  26900,25 56414,42  

z toho :     

Rezervy   3914,79 4400,06  

Zúčtovanie medzi subjektami VS  0 0  

Dlhodobé záväzky  156,47 149,52  

Krátkodobé záväzky  5984,68 6744,64  

Bankové úvery a výpomoci  16844,31 45120,20  

Časové rozlíšenie  1177250,72 1095418,17  

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- obec v roku 2014 zrekonštruovala miestne komunikácie z úverových zdrojov vo výške 

25.000,- €, z krátkodobých finančných pôžičiek vo výške 11.000,- €.  

 

 

C. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH PODĹA   PRÍJEMCOV 

Obec neposkytla žiadnu záruku. 

 

D. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

 

Predložený prehľad poskytuje údaje o stave dlhu k 31.12.2014 (spolu s porovnaním stavu 

k predchádzajúcemu obdobiu): 

 Záväzky podľa doby splatnosti Výška v € 

k 31.12.2014 

Výška v € 

k 31.12.2013 
Krátkodobé záväzky (r.151) spolu   

z toho 
6744,64 5 984,68 

Záväzky v lehote splatnosti 6744,64 5984,68 
Záväzky po lehote splatnosti 0 0 
Dlhodobé záväzky 149,52 156,47 
Záväzky v lehote splatnosti 149,52 156,47 
Záväzky po lehote splatnosti   

Spolu ( súčet riadkov súvahový 140 a 151) 6894,16 6 141,15 

 

Dlhodobé bankové úvery (údaje v €) 

Stav k 31.12.2014     36 120,20 

Stav k 31.12.2013     13 371,04 

 

Prehľad splátok úveru:      2 250,84 

Prehľad splátok úrokov:                           520,62 

 

Záväzky voči dodávateľom:      3 745,79 

Záväzky voči zamestnancom:     0,00 
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E. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH A ROZPOĆTOVÝCH 

ORGANIZÁCIÍ 

  

Obec nemá žiadnu príspevkovú a rozpočtovú organizáciu 

 

F. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM OSOBÁM 

A FYZICKÝM OSOBÁM - PODNIKATEĽOM PODĽA § 7 ODS. 4 ZÁKONA 

Č.583/2004 Z.Z. 
 

Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2006 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky 3300,00 3300,00 0 

Matica Slovenská 1191,73 1191,73 0 

Evanjelická cirkev  580,00 580,00 0 

Jednota dôchodcov Slovenska 365,13 365,13 0 

    

    

 

K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

1/2006 o dotáciách. 

 

Matica Slovenská ako organizácia zastrešuje folklórnu skupinu Radzim vo Vyšnej Slanej. 

Finančné prostriedky boli použité na preplatenie dopravy, na zakúpenie tričiek s emblémom 

súboru Radzim, na úhradu nákladov cimbalovej muzike, ktorá skupinu sprevádza na 

vystúpeniach.  Finančné prostriedky pre Jednotu dôchodcov Slovenska boli použité na 

posedenie pri príležitosti MDŽ a na posedení s dôchodcami na konci roka 2014.  
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G. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ĆINNOSTI 

 

Tržby za vlastné výkony a tovar:   15 059,82 € 

Náklady :       17 165,80 € 

Hospodársky výsledok strata:                   -  2 105,83 € 
 

Suma v € 

Názov položky 
 Rok 
2010 

Rok 
2011 

Rok 
2012 

Rok 
2013 

Rok  
2014 

Spotreba materiálu 1333 160 283,94 760,01 746,65 

Spotreba energie 9412 5940 6545,58 7116,32 6856,59 

Opravy a udržiavanie 1150 421 526,00 108,00 160,00 

Ostatné služby 2073 3260 3617,84 3854,11 3034,04 

Mzdové náklady 7766 5246 4575,31 3431,22 624,65 

Zákonné sociálne poistenie 2494 1959 1570,85 1195,44 190,78 

Zákonné sociálne náklady 180   45,80 29,18 

Odpis pohľadávky   2 9,72 9,72 258,00 

Ostatné dane a poplatky  49  23,63  

Odpisy DHM 5101 5101 5100,56 5100,48 5100,48 

Tvorba zákonných rezerv 576 346 461,03 0,00 0,00 

Ostatné finančné náklady 117 139 421,98 433,92 138,43 

Náklady celkom  30202 22 623 23 112,81 22068,93 17165,80 

          

Tržby z predaja služieb 18379 16 352 16473,60 16040,55 15059,82 

Ostatné výnosy, finančné 

výnosy 6 1 1267,26 640,79 0,15 

Tržby celkom  18382  16353 17740,86 16681,34 15059,97 

 

 
Strata v roku 2010 vo výške 11 820,- 

Strata v roku 2011 vo výške   6 270,- 

Strata v roku 2012 vo výške   5 371,95  

Strata v roku 2013 vo výške   5 387,59 

Strata v roku 2014 vo výške   2 105,83 

 

Mzdové náklady a náklady na zákonné sociálne poistenie sú nižšie z dôvodu nemoci 

zamestnanca obce. Obec neprijala počas nemoci žiadneho zamestnanca na zastupovanie.  

Netvorí žiadnu rezervu na opravy a udržiavanie. Zároveň, ale klesli tržby za vodné a stočné, 

ktoré pravdepodobne vyplynuli zo šetrenie zo strany občanov obce a používateľov verejného 

vodovodu a kanalizácie (poľnohospodárske družstvo počas leta napojené na vlastný 

vodovod). V náväznosti na znenie zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy nie 

je možné v priebehu dvoch rokov za sebou vykazovať stratu v podnikateľskej činnosti alebo 

v príspevkovej organizácií zriadenej obcou. V prípade nedodržania uvedenej podmienky, 

ktorá obci vyplýva zo zákona o rozpočtových pravidlách v územnej samospráve, hrozí obci 

pokuta do výšky 33.000 €. 
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H. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE 

  

Obec nemá povinnosť tvoriť programový rozpočet. 

  
10. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2014. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2014. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 633,50 EUR. 
 

 

 

Vypracoval:   

Ing. Jana Gallová 

ekonómka obce                                                         Predkladá: 

       Ing. Dušan Gallo 

Vo Vyšnej Slanej dňa 24.3.2014   starosta obce   

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Finančné výkazy  


